manzum sözlüğün müellifi ve telif tarihi hakkında kesin bilgiler bulunmamaktadır.

Matbu nüshalarda müellifin adı Mehmed b. Ahmed er-Rûmî, Ebu’l-Fazl Muhammed

b. Ahmed er-Rûmî ve er-Rûmî Bosnavî Ebu’l-Fazl Muhammed Ahmed olarak

geçmektedir. Eserin sebeb-i telif kısmındaki tarih bildiren bir beyitten hareketle

1063/1652-53 yıllarında yazıldığı söylenebilir (Kılıç, 2022, s. 30-31). Kılıç (2022)

Türkçe-Arapça manzum sözlükler grubunda yer alan bu eserde beyit sayısının 460

civarında olduğunu ve yazma eser kütüphanelerinde 60’tan fazla nüshası bulunan

eserin 1801 yılından 1900’lü yılların başına kadar İstanbul ve Kahire’de 32 kez

tanıtılmıştır. Bu bağlamda öncelikle şâirin/şârihin hayatı, edebî kişiliği ve eserleri

hakkında bilgi verilmiş, ardından mezkûr eserin şekil ve muhteva hususiyetleri

açıklanmıştır.

1. Fodlacı-zâde Ahmed Râsim, Hayatı, Edebî Kişiliği ve Eserleri

Kaynaklarda6 belirtildiğine göre 1180/1766-67 tarihlerinde Üsküdar’da doğan şairin

adı Ahmed, mahlası ise Râsim’dir. Sonraki süreçlerde babasının mesleği nedeniyle

Fodlacı-zâde Ahmed Râsim olarak tanınmıştır. Çocukluğunda iyi bir eğitim almış,

yaşadığı muhitte bulunan Vâlide-i Atik Medresesi müderrislerinden Hoca Emin

Efendi’den ilim tahsil etmiştir. Genç yaşında Mektûb-i Sadr-i ¤Ali Odası’nda memur

olarak göreve başlamıştır. Daha sonra Reisülküttâp Hüsnü Bey’in mühürdârı olan

Ahmed Râsim, ardından hâcegânlık rütbesine terfî etmiş, kırk yaşından sonra emekli

olmuş ve yedi yıl Bursa’da kaldıktan sonra tekrar Üsküdar’a dönmüştür. Yaklaşık otuz

beş yıl münzevî hayatı yaşayan Ahmed Râsim’in evi ilim taliplerinin uğrak yeri

olmuştur. 1270/1853-54 tarihinde vefat eden Ahmed Râsim, mal varlığını evlat

edindiği iki kızına vakfetmiştir.

Nakşibendî ve Halvetiye tarikatlarına bağlı olan Ahmed Râsim, Arapça, Farsça ve

Türkçe şiirler yazabilecek kabiliyette bir sanatçıdır. Bu bağlamda dinî-tasavvufî birçok

eser kaleme almıştır.

İstanbul Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Y-316 [S]

Şerh-i Sübha-i Sıbyân, rik¤a hatla yazılmıştır. Yazma eserin her sayfasında 23 satır

bulunmaktadır. Söz başları ile zemin metindeki mısraların üst kısmına kırmızı çizgi

çekilmiştir. Filigranlı kâğıda yazılan ve 50 varaktan oluşan eser, 243x147 mm

ölçülerindedir. 1252/1836 yılında kaleme alınan yazma eserin sonunda iki tarih

manzumesi bulunmaktadır. Yazma nüshada sayfa numaralarının sonradan eklendiği

görülmektedir. Bu eser, İstanbul Yazma Eser Kütüphanesi, Tercüman Gazetesi

Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu’nda bulunmaktadır.

2.1.2. Ankara Üniversitesi Kütüphanesi A 233 [A]

Şerh-i Sübha-i Sübyan rik¤a hatla yazılmıştır. Yazma eserin her sayfasında 21 satır yer

almaktadır. Söz başları ile zemin metindeki mısraların üst kısmına kırmızı çizgi

çekilmiştir. 56 varaktan oluşan eser, 1252/1836 yılında yazılmıştır. Eserin sonunda iki

tarih manzumesi bulunmaktadır. Diğer yazma nüshada olduğu gibi bu nüshada da

sayfa numaralarının sonradan eklendiği görülmektedir. Bu yazma nüsha, Ankara

Üniversitesi Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

2.2. Yazılış Sebebi ve Tarihi

[2[ + ]ب 400]ت [400[ + ]ت 10[ + ]ی 80[ + ]ف 10[ + ]ی 300[ + ]ش 50]ن

Ancak eserin sonunda yer alan diğer manzumede Rızâ mahlaslı bir şairin tarih beytinde

1243 senesi verilmiştir:

Bu beytin ikinci mısrasında yer alan harflerin ebced değerleri hesaplandığında eserin

1243/1827-28 tarihinde yazıldığı bilgisine ulaşılmaktadır.11 Hem ferâğ kaydında hem de

müellifin tarih beytinde eserin telif yılının 1252 olduğu anlaşılmaktadır. Bu cihetle 1243

9 Muvaffakiyet yalnızca Allah’tandır.
10 Bu çalışmada, alıntılamalarda İstanbul Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Arşiv Nu: Y-316 [S]

nüshası esas alınmıştır.

11 Türk Edebiyatı Eserler Sözlüğü Projesi kapsamında yazılan maddede Şerh-i Sübha-i Sıbyân‘ın

(Râsim) yazılış tarihi ile ilgili olarak 1243/1827-28 bilgisi verilmiştir. İlgili madde için bk. Kacari A.

K. (2022, 2 Ağustos). Şerh-i Sübha-i Sıbyân (Râsim)". http://tees.yesevi.edu.tr/madde-detay/serh-

i-subha-i-sibyan-rasim.